
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.340 DEL 30-12-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 03-02-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI MODIFICA DEL
REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA URBANA, ZOOFILA E
RURALE_ESAME DISCUSSIONE ED APPROVAZIONE.
DIFFERIMENTO TERMINE DELLE DISPOSIZIONI TRANSITORIE
RIFERITE AGLI ART. 24 e 24-BIS . ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE A

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



L’ ASSESSORE ALLA AGRICOLTURA

Richiamata la Deliberazione del Consiglio  Comunale nr. del  22-03-2019, ha ad  oggetto: “MODIFICA
DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA URBANA, ZOOFILA E RURALE_ESAME
DISCUSSIONE ED APPROVAZIONE.”-

Verificato che con il  predetto provvedimento - esecutivo dal 02/07/2019 -   furono stabilite norme
relative a  "IMMISSIONI DI CATTIVI ODORI RICONDUCIBILI AD ATTIVITA' AGRICOLE E/O
ALLEVAMENTI -SOLUZIONI FINALIZZATE AD UN BILANCIAMENTO TRA IL DIRITTO
ALLA PRODUZIONE ED IL DIRITTO AL GODIMENTO DELLAMBIENTE "

Considerato che in particolare dalla lettura del provvedimento risulta la modifica del regolamento e
l’introduzione dei nuovi art. 24  e  24/bis, nel modo seguente:
Articolo 24
DISCIPLINA SANITARIA DELLA ATTIVITÀ PRODUTTIVE
Manifatture, laboratori d’analisi, gabinetti medici, opifici, laboratori artigianali, officine , fabbriche, allevamenti e
simili siti produttivi , che producono vapori, gas, polveri, rifiuti speciali, o altre esalazioni potenzialmente insalubri
o maleodoranti tali da arrecare disturbo alle private occupazioni  e residenze civili, per intraprendere la specifica
attività, debbono munirsi di autorizzazione sanitaria rilasciata dall’Autorità comunale previa valutazione tecnica
della competente Azienda Sanitaria Locale, ovvero dei titoli permessivi previsti dalle normative vigenti.-
L’autorizzazione sanitaria deve contenere le prescrizioni per l’esercizio. I locali sede di siffatte attività debbono
essere munite della specifica destinazione d’uso in conformità degli strumenti urbanistici vigenti.
Fatte salve le responsabilità penali, chiunque viola le disposizioni del presente articolo è punito con la sanzione
amministrativa del pagamento di una somma da € 75,00 ad € 450,00.-
Alla applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria consegue, l’ordine di cessare immediatamente l’attività
vietata, ovvero di ripristinate lo stato dei luoghi ex-ante, ovvero che dispone in merito alle esigenze pubbliche da
soddisfare nella circostanza. Qualora i destinatari dell’ordine non provvedano in merito ottemperando a quanto
intimato, fatte salve eventuali conseguenze penali,  gli stessi sono puniti con la sanzione amministrativa del
pagamento di una somma da € 300.00 ad € 500.00 (pagamento consentito in misura fissa entro 60 gg per un importo
€ 300,00) .-
 INSERIRE ART.24/BIS
ATTIVITA’ DI ALLEVAMENTO_ IMISSIONI ODORI_LIMITAZIONI E PRESCRIZIONI
Le attività produttive di allevamento, munite dell’autorizzazione sanitaria, ovvero altro titolo permissivo di legge,
devono dotarsi di tecniche idonee ai fini dell'abbattimento delle emissioni di odori  che arrecano disturbo alle
private occupazioni  e residenze civili.
Per l’adozione di tali tecniche, gli allevamenti di cui al comma 1, devono rispettare il documento unico contenente le
misure, azioni e soluzioni , da adottare all’interno del sito produttivo al chiuso. Il predetto documento dovrà essere
concertato con l'associazione di settore territoriale e di appartenenza dell’imprenditore agricolo.
In caso di inadempimento, anche parziale, a quanto stabilito, l’autorità comunale, dovrà attivarsi attraverso il
potere sostitutivo.
Fatte salve le responsabilità penali, chiunque viola le disposizioni del presente articolo è punito con la sanzione
amministrativa del pagamento di una somma da € 75,00 ad € 450,00.-
Alla applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria consegue, l’ordine di cessare immediatamente l’attività
vietata, ovvero di ripristinate lo stato dei luoghi ex-ante, ovvero che dispone in merito alle esigenze pubbliche da
soddisfare nella circostanza. Qualora i destinatari dell’ordine non provvedano in merito ottemperando a quanto
intimato, fatte salve eventuali conseguenze penali,  gli stessi sono puniti con la sanzione amministrativa del
pagamento di una somma da € 300.00 ad € 500.00 (pagamento consentito in misura fissa entro 60 gg per un importo
€ 300,00) .-
NORME TRANSITORIE.
Gli allevamenti esistenti, devono adeguarsi alle norme contenute negli art. 24 e 24 bis, entro 90 (novanta) giorni
dalla approvazione di un DOCUMENTO UNICO, concertato e definito con l’associazione di settore  territoriale e di
appartenenza dell’imprenditore agricolo (allevatore).
Il DOCUMENTO UNICO, deve essere proposto dalla predetta associazione entro il 31/10/2019 e recepito con
Delibera della Giunta Municipale dall’amministrazione comunale.
Il termine di 90 (novanta) giorni decorre dal recepimento del DOCUMENTO UNICO di cui al c.v. precedente.
In caso di mancato rispetto del termine imposto nel secondo c.v., l’amministrazione comunale si riserva di formulare
la proposta di DOCUMENTO UNICO entro 30 giorni e di rimetterla all’attenzione della predetta associazione,
richiedendo alla stessa di esprimere , entro e non oltre 30 (trenta) giorni, un parere non vincolante.
Il documento unico in ogni caso sarà definitivamente approvato dalla Giunta entro il 31/12/2019.-

Dato atto che con nota prot. nr. 10909 del  22/07/2019, le associazioni COLDIRETTI MACERATA,
CONFAGRICOLTURA UNIONE AGRICOLTORI, CIA Agricoltori Italiani, A.I.A. Associazione
Italiana Allevatori e  BOVINMARCHE,  sono state invitate a far pervenire  entro 30 gg. una proposta o
più proposte recanti il contenuto del DOCUMENTO UNICO da adottare.

Dato atto che NESSUN RISCONTRO È GIUNTO IN MERITO , alla richiesta di cui al  c.v. precedente;



Atteso che su indicazione di questo assessorato – volendo proseguire sull’ottica della adozione di una
disciplina partecipata – gli uffici si stanno adoperando per convocare un incontro  con tutti gli allevatori
locali, ma che per il numero dei partecipanti da convocare, la procedura risulta lunga e complessa;

Tenuto conto anche che l’adozione di un DOCUMENTO UNICO conterrebbe  una disciplina dalla quale
scaturirebbero impegni e spese a carico degli allevatori del territorio, che già vivono momenti di
difficoltà legati in generale alla congiuntura economica e più in particolare alle difficolta territoriali
post-sisma;

Considerata la prossima scadenza, come indicata nelle NORME TRANSITORIE del Regolamento
prevista per il 31/12/2019 , e visto il perdurare dello stato di emergenza, per i “comuni del cratere”
(prorogato fino a tutto il 2020)  si ritiene opportuno e  necessario  attivare un procedimento di proroga il
termine ultimo dell’adozione del DOCUMENTO UNICO, fino a tutto il 31/12/2020;

Considerato che la proroga del termine deve essere sopposta al procedimento di approvazione delle
modifiche regolamentari in sede di Consiglio Comunale;

Tanto premesso

PROPONE

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato, qui da1-
intendersi per trascritta e ripetuta;

Proporre al Consiglio Comunale la modifica del termine contenuto nelle disposizioni transitorie2-
riferite agli art. 24 e 24-bis, del REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA URBANA,
ZOOFILA E RURALE , come da ultima versione, con il seguente tenore:

Versione attuale Versione modificata
NORME TRANSITORIE.
Gli allevamenti esistenti, devono adeguarsi alle
norme contenute negli art. 24 e 24 bis, entro 90
(novanta) giorni dalla approvazione di un
DOCUMENTO UNICO, concertato e definito con
l’associazione di settore  territoriale e di
appartenenza dell’imprenditore agricolo
(allevatore).

Il DOCUMENTO UNICO, deve essere proposto
dalla predetta associazione entro il 31/10/2019 e
recepito con Delibera della Giunta Municipale
dall’amministrazione comunale.

Il termine di 90 (novanta) giorni decorre dal
recepimento del DOCUMENTO UNICO di cui al
c.v. precedente.

In caso di mancato rispetto del termine imposto
nel secondo c.v., l’amministrazione comunale si
riserva di formulare la proposta di
DOCUMENTO UNICO entro 30 giorni e di
rimetterla all’attenzione della predetta
associazione, richiedendo alla stessa di esprimere
, entro e non oltre 30 (trenta) giorni, un parere
non vincolante.

Il documento unico in ogni caso sarà
definitivamente approvato dalla Giunta entro il
31/12/2019.-

NORME TRANSITORIE.
Gli allevamenti esistenti, devono adeguarsi alle
norme contenute negli art. 24 e 24 bis, entro 90
(novanta) giorni dalla approvazione di un
DOCUMENTO UNICO, concertato e definito con le
associazioni di settore  territoriale e di
appartenenza degli imprenditori agricoli
(allevatori), ovvero  sentiti gli allevatori locali.

Il DOCUMENTO UNICO, deve essere proposto dai
predetti soggetti entro il gg/mm//2020 e recepito
con Delibera della Giunta Municipale
dall’amministrazione comunale.

Il termine di 90 (novanta) giorni decorre dal
recepimento del DOCUMENTO UNICO di cui al
c.v. precedente.

In caso di mancato rispetto del termine imposto nel
secondo c.v., l’amministrazione comunale si riserva
di formulare la proposta di DOCUMENTO UNICO
entro xx giorni e di rimetterla all’attenzione della
predetta associazione, richiedendo alla stessa di
esprimere , entro e non oltre yy giorni, un parere
non vincolante.

Il documento unico in ogni caso sarà
definitivamente approvato dalla Giunta entro il
31/12/2020.-
.        . PARTI MODIFICATE

** PARERI **



Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, di
cui al D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE
F.TO Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 28/12/2019

NON NECESSITA di parere, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
in ordine alla regolarità contabile, in quanto il provvedimento non necessita di attestazione di
copertura finanziaria e non produce “effetti diretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell'Ente.

PROPONENTE
Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE

F.TO Dott. Giuseppe Corfeo
Matelica, lì 28/12/2019

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale del presente
deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l’urgenza, collegata alla  scadenza del termine, ad unanimità dei voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE
D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma,
del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 200,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-02-2020 al 18-02-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 19-02-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


